

工 事 設 計 書

工事設計書のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省

関東地方整備局
宇都宮国道事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事
工事地名	栃木県日光市川治温泉川治地先 外 1 箇所

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7 年 9 月	1 2) 設 計 年 月	令和 7 年 9 月
2) 事務所名	宇都宮国道事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025090009	1 4) 単価適用年月	2025 年 9 月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025 年 9 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路改良工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	259 日間 自 令和 7 年 10 月 15 日 (当初) 至 令和 8 年 6 月 30 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	栃木県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	栗山地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線		2 2) 処 分 費 等	1, 654, 600
		2 3) 公 告 日	令和 7 年 7 月 25 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路改良 【川治温泉川治地区】		式	1		42,784,567				
道路土工		式	1		4,317,514				
掘削工		式	1		4,283,739				
掘削 (1)	土砂	m3	250	1,208	302,000			単-1号	
掘削 (2)	土砂 片切掘削	m3	280	1,264	353,920			単-2号	
積込(ルーズ)	土砂 小規模(標準)	m3	280	1,065	298,200			単-3号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	530	6,157	3,263,210			単-4号	
整地	残土受入れ地での処理	m3	530	125.3	66,409			単-5号	
路体盛土工		式	1		6,425			単-6号	
路体(築堤)盛土		m3	1	6,425	6,425				
法面整形工		式	1		27,350				
法面整形(切土部)	埴質土、砂及び砂質土、粘性土	m2	30	896.9	26,907			単-7号	

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
法面整形(盛土部)		m2	1	443	443			単-8号	
法面工		式	1		11,850				
植生工		式	1		11,850				
種子散布	肥料無し	m2	30	395	11,850			単-9号	
石・ブロック積(張)工		式	1		6,450,638				
作業土工		式	1		457,809				
床掘り	土砂	式	1		152,250			内-1号	
埋戻し	土砂	式	1		117,090			内-2号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		184,710			内-3号	
整地	残土受入れ地での処理	式	1		3,759			内-4号	
コンクリートブロック工(コンクリートブロック積)		式	1		5,992,829				
現場打基礎コンクリート	σ ck=18N/mm2 底幅 60cm 高さ 40cm	m	23	14,140	325,220			単-10号	

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
コンクリート(間知)ブロック積		m2	130	32,110	4,174,300			単-11号	
胴込・裏込材(碎石)	再生碎石 RC-40	m3	33	7,989	263,637			単-12号	
養生費	特殊養生(練炭)	m3	54	2,999	161,946			単-13号	
現場打天端コンクリート	σ ck=18N/mm2	m3	1	73,500	73,500			単-14号	
現場打小口止コンクリート	σ ck=18N/mm2	m3	6	80,300	481,800			単-15号	
コンクリートシール	σ ck=18N/mm2 t=7cm	m2	7	2,558	17,906			単-16号	
足場	安全ネット不要	掛m2	130	3,804	494,520			単-17号	
排水構造物工		式	1		5,695,490				
作業土工		式	1		607,800				
床掘り	土砂	式	1		217,500			内-5号	
埋戻し	土砂	式	1		390,300			内-6号	
側溝工		式	1		5,087,690				

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
プレキャストU型側溝 (1)	300×300	m	36	24,980	899,280			単-18号	
プレキャストU型側溝 (2)	400×400	m	24	30,570	733,680			単-19号	
プレキャストU型側溝 (3)	400×900	m	4	52,060	208,240			単-20号	
プレキャストU型側溝 (4)	400×1000	m	39	58,110	2,266,290			単-21号	
側溝蓋 (1)	300用コンクリート蓋 L=500	枚	66	3,520	232,320			単-22号	
側溝蓋 (2)	400用コンクリート蓋 L=500	枚	120	4,180	501,600			単-23号	
側溝蓋 (3)	300用鋼製グレーチング 蓋 L=1000	枚	3	20,400	61,200			単-24号	
側溝蓋 (4)	400用鋼製グレーチング 蓋 L=1000	枚	7	26,440	185,080			単-25号	
舗装工		式	1		12,549,790				
アスファルト舗装工 拡幅部		式	1		3,160,748				
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕 上り厚 200mm	m2	590	855.8	504,922			単-26号	
上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整砕石 M-40 仕 上り厚 100mm	m2	590	817.4	482,266			単-27号	

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
基層(車道・路肩部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	m2	590	1,876	1,106,840			単-28号	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	m2	590	1,808	1,066,720			単-29号	
舗装打換え工		式	1		9,389,042				
舗装版破碎(急速施工)	アスファルト舗装版 舗装版 厚 5cm + 路盤厚 5cm	m2	1,850	561.7	1,039,145			単-30号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む)	m3	90	3,866	347,940			単-31号	
整地	残土受入れ地での処理	m3	90	125.3	11,277			単-32号	
殻運搬	舗装版破碎	m3	90	7,602	684,180			単-33号	
殻処分	アスファルト殻	m3	90	1,880	169,200			単-34号	
基層	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	m2	1,850	1,916	3,544,600			単-35号	
表層	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	m2	1,850	1,942	3,592,700			単-36号	
区画線工		式	1		71,590				
区画線工		式	1		71,590				

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
溶融式区画線 (1)	溶融式手動 実線 15cm 厚1.5mm 排水性舗装 無	m	160	373.1	59,696			単-37号	
溶融式区画線 (2)	溶融式手動 破線 30cm 厚1.5mm 排水性舗装 無	m	12	703.9	8,446			単-38号	
溶融式区画線 (3)	溶融式手動 実線 45cm 厚1.5mm 排水性舗装 無	m	4	862	3,448			単-39号	
構造物撤去工		式	1		1,140,413				
防護柵撤去工		式	1		17,004				
防護柵撤去(ガードレール)		m	12	1,417	17,004			単-40号	
構造物取壊し工		式	1		416,910				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	27	10,900	294,300			単-41号	
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	式	1		81,844			内-7号	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版 厚 5 c m	m2	68	599.5	40,766			単-42号	
排水構造物撤去工		式	1		305,938				
U型側溝撤去 (1)	300×300	m	35	2,121	74,235			単-43号	

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
U型側溝撤去 (2)	400×300	m	25	2,121	53,025			単-44号	
U型側溝撤去 (3)	400×1100	m	41	4,358	178,678			単-45号	
運搬処理工		式	1		400,561				
殻運搬 (1)	アスファルト殻	m3	3	3,801	11,403			単-46号	
殻運搬 (2)	コンクリート殻(無筋)	m3	27	2,616	70,632			単-47号	
殻運搬 (3)	コンクリート殻(二次)	m3	36	3,228	116,208			単-48号	
殻処分 (1)	アスファルト殻	m3	3	1,880	5,640			単-49号	
殻処分 (2)	コンクリート殻(無筋)	m3	27	1,880	50,760			単-50号	
殻処分 (3)	コンクリート殻(二次)	m3	36	4,000	144,000			単-51号	
現場発生品運搬	ガートレール	式	1		1,918			内-8号	
応急処理工		式	1		2,118,600				
応急処理作業工		式	1		2,118,600				

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
応急処理		式	1		2,118,600			内-9号	
仮設工		式	1		10,428,682				
工事用道路工		式	1		49,722				
敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	式	1		49,722			内-10号	
水替工		式	1		1,452,760				
ポンプ排水	0以上120(m3/h)未満 1 0m 常時排水	式	1		1,452,760			内-11号	
交通管理工		式	1		8,926,200				
交通誘導警備員	昼間	式	1		8,926,200			内-12号	
直接工事費		式	1		42,784,567				
共通仮設費		式	1		6,109,600				
共通仮設費		式	1		565,600				
運搬費		式	1		69,600				

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
仮設材運搬費		式	1		69,600			内-13号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		496,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		5,544,000				
純工事費		式	1		48,894,167				
現場管理費		式	1		17,362,000				
工事原価		式	1		93,969,677				
一般管理費等		式	1		16,260,323				
工事価格		式	1		110,230,000				
消費税相当額		式	1		11,023,000				
工事費計		式	1		121,253,000				

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路改良 【塩野室地区】		式	1		18,635,510				
伐木除根工		式	1		18,139,610				
伐木除根工(1)	木くず	式	1		17,875,350				
伐木除根(1)	幹周30cm未満	本	290	11,050	3,204,500			単-1号	
伐木除根(2)	幹周30cm以上60cm未満	本	125	14,300	1,787,500			単-2号	
伐木除根(3)	幹周60cm以上90cm未満	本	125	20,050	2,506,250			単-3号	
伐木除根(4)	幹周90cm以上120cm未満	本	95	33,380	3,171,100			単-4号	
伐木除根(5)	幹周120cm以上150cm未満	本	90	62,680	5,641,200			単-5号	
伐木運搬(1)	木くず ^a (幹)	t	70					単-6号	
伐木運搬(2)	木くず ^a (根)	t	40					単-7号	
処分費 (1)	幹	t	70					単-8号	
処分費 (2)	根	t	40	13,000	520,000			単-9号	

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
伐木除根工(2)	竹	式	1		264,260				
伐木・伐竹(複合)	伐竹	m2	500	354.3	177,150			単-10号	
伐木伐竹運搬	伐竹	m3	10	2,211	22,110			単-11号	
処分費 (3)	伐竹	m3	10					単-12号	
仮設工		式	1		495,900				
交通管理工		式	1		495,900				
交通誘導警備員	昼間	式	1		495,900			内-1号	
直接工事費		式	1		18,635,510				
共通仮設費		式	1		2,344,000				
共通仮設費		式	1		242,000				
現場環境改善費(率計上)		式	1		242,000				
共通仮設費(率計上)		式	1		2,102,000				

設計内訳書

工事名	R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
純工事費		式	1		20,979,510				
現場管理費		式	1		6,734,000				
工事原価		式	1		27,713,510				

一式当たり内訳書

床掘り

第 1号内訳書

單僱使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

埋戻し

第 2号内訳書

單僱使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

[栃木県日光市川治温泉川治地先 外1箇所]

第 3号内訳書
土砂等運搬

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬	小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し	m 3	30	6,157	184,710			
合 計					184,710			

一式当たり内訳書

整地

第 4号内訳書

單僱使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

床掘り

第 5号内訳書

單僱使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

埋戻し

第 6号内訳書

單僱使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

現場発生品運搬

第 8号内訳書

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

[栃木県日光市川治温泉川治地先 外1箇所]

第 9号内訳書
応急処理

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	数量増減	金額増減	摘 要
【労務】								
土木一般世話役		人	20	30, 906	618, 120			
運転手（特殊）		人	20	27, 540	550, 800			
普通作業員		人	20	24, 276	485, 520			
【機械運転】								
バックホウ（クローラ）[標準・クレーン機能付き]	排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3 1. 7 t 吊	時間	160	2, 901	464, 160			
合 計					2, 118, 600			

一式当たり内訳書

敷鉄板

第 10号内訳書

單僑使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

ポンプ排水

第 11号内訳書

單僑使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

交通誘導警備員

第 12号内訳書

單僱使用年月	2025. 09
步掛使用年月	2025. 09
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

一式当たり内訳書

[栃木県日光市川治温泉川治地先 外1箇所]

仮設材運搬費
第 13号内訳書

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	数量増減	金額増減	摘 要
【往路】								
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 49.3km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	4.8	5,750	27,600			
仮設材等の積込み、取卸し費	積込み, 取卸し(片道分)	t	4.8	1,500	7,200			
【復路】								
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 49.3km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	4.8	5,750	27,600			
仮設材等の積込み、取卸し費	積込み, 取卸し(片道分)	t	4.8	1,500	7,200			
合 計					69,600			

一式当たり内訳書

交通誘導警備員

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	掘削 (1)	土砂	単位	m3	数量	1	単価	1, 208
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m 3	1	1, 208	1, 208		
計						1, 208		
単価						1, 208	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	掘削 (2)	土砂 片切掘削	単位	m3	数量	1	単価	1, 264
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 片切掘削	m 3	1	1, 264	1, 264		
計						1, 264		
単価						1, 264	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－3号	積込(ルース)	土砂 小規模(標準)	単位	m3	数量	1	単価	1, 065
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 小規模(標準)	m 3	1	1, 065	1, 065		
計						1, 065		
単価						1, 065	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	6, 157
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0. 28m3(平積0. 2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し	m 3	1	6, 157	6, 157		
計						6, 157		
単価						6, 157	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－5号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	125. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 3	125. 3		
計						125. 3		
単価						125. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－6号	路体(築堤)盛土		単位	m3	数量	1	単価	6, 425
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		2. 5m未満	m 3	1	6, 425	6, 425		
計						6, 425		
単価						6, 425	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	法面整形(切土部)	埴質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量	1	単価	896. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		切土部 無し 埴質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	896. 9	896. 9		
計						896. 9		
単価						896. 9	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	法面整形(盛土部)		単位	m2	数量	1	単価	443
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		盛土部 無し 無し 埴質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	443	443		
計						443		
単価						443	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-9号	種子散布	肥料無し	単位	m2	数量	1	単価	395
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械播種施工による植生工		種子散布工 100m2未満 無	m 2	1	395	395		
計						395		
単価						395	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-10号	現場打基礎コンクリート	σ ck=18N/mm2 底幅 60cm 高さ 40cm	単位	m	数量	1	単価	14, 140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打基礎コンクリート		生コンクリート各種 有り 一般養生・特殊養生(練炭)	m 3	0. 165	85, 640	14, 130. 6		
計						14, 130. 6		
単価						14, 140	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-11号	コンクリート(間知)ブロック積		単位	m2	数量	1	単価	32, 110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリートブロック積工		JIS粗面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0. 42m3/m2 生コンクリート各種	m 2	1	32, 110	32, 110		
計						32, 110		
単価						32, 110	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-12号	胴込・裏込材(砕石)	再生砕石 RC-40	単位	m3	数量	1	単価	7, 989
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
胴込・裏込材(砕石)		間知・平・連節・緑化ブロック 再生砕石 RC-40	m 3	1	7, 989	7, 989		
計						7, 989		
単価						7, 989	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単-13号	養生費	特殊養生(練炭)	単位	m3	数量	1	単価	2,999
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
養生工		無筋構造物 特殊養生(練炭)	m 3	1	2,999	2,999		
計						2,999		
単価						2,999	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単-14号	現場打天端コンクリート	$\sigma_{ck}=18\text{N/mm}^2$	単位	m3	数量	1	単価	73,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打天端コンクリート		生コンクリート各種 特殊養生(練炭)	m 3	1	73,500	73,500		
計						73,500		
単価						73,500	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0	
単-15号	現場打小口止コンクリート	$\sigma_{ck}=18\text{N/mm}^2$	単位	m3	数量	6.38	単価	80,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打小口止コンクリート		生コンクリート各種 特殊養生(練炭)	m3	6.38	80,180	511,548.4		
基礎碎石		17.5cmを超え20.0cm以下 再生クワッシャー 40～0 全ての費用	m2	0.48	1,586	761.28		
計						512,309.68		
単価						80,300	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0	
単-16号	コンクリートスール	$\sigma_{ck}=18\text{N/mm}^2$ t=7cm	単位	m2	数量	1	単価	2,558
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 人力打設 各種 特殊養生(練炭、ジェットヒータ) 無し 全ての費用	m3	0.07	36,540	2,557.8		
計						2,557.8		
単価						2,558	円/m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-18号	プレキャストU型側溝 (1)	300×300	単位	m	数量	1	単価	24, 980	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
【プレキャストU型側溝】									
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0 0. 8m3/10m	m	1	14, 760	14, 760			
【敷板】									
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 無し	m	1	10, 220	10, 220			
計						24, 980			
単価						24, 980	円／m		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-19号	プレキャストU型側溝 (2)	400×400	単位	m	数量	10	単価	30,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【プレキャストU型側溝】								
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	10	18,440	184,400		
【インバートコンクリート】								
生コンクリート		18-8-25(20)高炉 w/c指定なし	m 3	0.38	23,800	9,044		
【敷板】								
U型側溝 敷板		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 無し	m	10	11,220	112,200		
計						305,644		
単価						30,570	円/m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単-20号	プレキャストU型側溝 (3)	400×900	単位	m	数量	1	単価	52, 060	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
【プレキャストU型側溝】									
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	40, 840	40, 840			
【敷板】									
U型側溝 敷板		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 無し	m	1	11, 220	11, 220			
計						52, 060			
単価						52, 060	円／m		

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
単-21号	プレキャストU型側溝 (4)	400×1000	単位	m	数量	1	単価	58,110	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
【プレキャストU型側溝】									
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	46,890	46,890			
【敷板】									
U型側溝 敷板		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 無し	m	1	11,220	11,220			
計						58,110			
単価						58,110	円／m		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－22号	側溝蓋 (1)	300用コンクリート蓋 L=500	単位	枚	数量	1	単価	3, 520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	枚	1	3, 520	3, 520		
計						3, 520		
単価						3, 520	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－23号	側溝蓋 (2)	400用コンクリート蓋 L=500	単位	枚	数量	1	単価	4, 180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	枚	1	4, 180	4, 180		
計						4, 180		
単価						4, 180	円／枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単一24号	側溝蓋 (3)	300用鋼製グレーチング 蓋 L=1000	単位	枚	数量	1	単価	20,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	枚	1	20,400	20,400		
計						20,400		
単価						20,400	円/枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単一25号	側溝蓋 (4)	400用鋼製グレーチング 蓋 L=1000	単位	枚	数量	1	単価	26,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	枚	1	26,440	26,440		
計						26,440		
単価						26,440	円/枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－26号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 200mm	単位	m2	数量	1	単価	855. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤 (車道・路肩部)		200mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	855. 8	855. 8		
計						855. 8		
単価						855. 8	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－27号	上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-40 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量	1	単価	817. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
上層路盤 (車道・路肩部)		粒度調整碎石 M-40 100mm 1層施工 全ての費用	m 2	1	817. 4	817. 4		
計						817. 4		
単価						817. 4	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単一28号	基層(車道・路肩部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	単位	m2	数量	1	単価	1,876
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基層(車道・路肩部)		3.0m超 50mm 再生粗粒度アスコン (20) プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,876	1,876		
計						1,876		
単価						1,876	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単一29号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	単位	m2	数量	1	単価	1,808
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層(車道・路肩部)		3.0m超 50mm 再生密粒度アスコン (20) タックコート PK-4 全ての費用	m 2	1	1,808	1,808		
計						1,808		
単価						1,808	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単－30号	舗装版破碎(急速施工)	アスファルト舗装版 舗装版厚 5 c m＋路盤厚 5 c m	単位	m2	数量	1	単価 561. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
直接掘削積込		全層打換え 40cm以下 無	m 2	1	561. 7	561. 7	
計						561. 7	
単価						561. 7	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単－31号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価 3, 866
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 45m3(平積0. 35m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し	m 3	1	3, 866	3, 866	
計						3, 866	
単価						3, 866	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－32号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	125. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 3	125. 3		
計						125. 3		
単価						125. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－33号	殻運搬	舗装版破碎	単位	m3	数量	1	単価	7, 602
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、厚15cm超)又(騒音対策必要) 有り 60. 0km以下 全ての費用	m 3	1	7, 602	7, 602		
計						7, 602		
単価						7, 602	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－34号	殻処分	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	1, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	1, 880	1, 880		
計						1, 880		
単価						1, 880	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	基層	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	単位	m2	数量	1	単価	1, 916
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装の敷均し転圧		1, 000m2以上 舗装版のみの打換え 各種 2. 35t/m3 1層 50mm 無	m 2	1	1, 916	1, 916		
計						1, 916		
単価						1, 916	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－36号	表層	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm	単位	m2	数量	1	単価	1, 942
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装の敷均し転圧		1, 000m2以上 舗装版のみの打換え 各種 2. 35t/m3 1層 50mm 無	m 2	1	1, 942	1, 942		
計						1, 942		
単価						1, 942	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－37号	溶融式区画線 (1)	溶融式手動 実線 15cm 厚1. 5mm 排水性舗装無	単位	m	数量	1	単価	373. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置		無し 溶融式手動 無し 実線 15cm 無し 1. 5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	m	1	373. 1	373. 1		
計						373. 1		
単価						373. 1	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0	
単一38号	溶融式区画線 (2)	溶融式手動 破線 30cm 厚1.5mm 排水性舗装無	単位	m	数量	1	単価	703.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置		無し 溶融式手動 無し 破線 30cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	m	1	703.9	703.9		
計						703.9		
単価						703.9	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0	
単一39号	溶融式区画線 (3)	溶融式手動 実線 45cm 厚1.5mm 排水性舗装無	単位	m	数量	1	単価	862
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置		無し 溶融式手動 無し 実線 45cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	m	1	862	862		
計						862		
単価						862	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単一40号	防護柵撤去(ガードレール)		単位	m	数量	1	単価	1,417	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
防護柵撤去工 (ガードレール撤去工)		土中建込・標準型 Gr-C-4E 無 無		m	1	1,417	1,417		
計							1,417		
単価							1,417	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1.000-00-00-2-0	
単一41号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	10,900	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要		m 3	1	10,900	10,900		
計							10,900		
単価							10,900	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単－42号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 5 c m	単位	m2	数量	1	単価 599. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
舗装版破碎		アスファルト舗装版 無し 必要 15cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	599. 5	599. 5	
計						599. 5	
単価						599. 5	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単－43号	U型側溝撤去 (1)	300×300	単位	m	数量	1	単価 2, 121
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		再利用撤去 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し	m	1	2, 121	2, 121	
計						2, 121	
単価						2, 121	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－44号	U型側溝撤去 (2)	400×300	単位	m	数量	1	単価	2, 121
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		再利用撤去 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し	m	1	2, 121	2, 121		
計						2, 121		
単価						2, 121	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－45号	U型側溝撤去 (3)	400×1100	単位	m	数量	1	単価	4, 358
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		再利用撤去 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 無し	m	1	4, 358	4, 358		
計						4, 358		
単価						4, 358	円／m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－46号	殻運搬 (1)	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	3, 801	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要		
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、厚15cm超) 又(騒音対策必要) 無し 19. 5km以下 全ての費用	m 3	1	3, 801	3, 801			
計						3, 801			
単価						3, 801	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－47号	殻運搬 (2)	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	2, 616
名 称		規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 18. 5km以下 全ての費用	m 3	1	2, 616	2, 616		
計						2, 616		
単価						2, 616	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－48号	殻運搬 (3)	コンクリート殻(二次)	単位	m3	数量	1	単価	3, 228
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物ととりこわし 機械積込 無し 18. 5km以下 全ての費用	m 3	1	3, 228	3, 228		
計						3, 228		
単価						3, 228	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－49号	殻処分 (1)	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	1, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	1, 880	1, 880		
計						1, 880		
単価						1, 880	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－50号	殻処分 (2)	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	1, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	1, 880	1, 880		
計						1, 880		
単価						1, 880	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－51号	殻処分 (3)	コンクリート殻(二次)	単位	m3	数量	1	単価	4, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4, 000	4, 000		
計						4, 000		
単価						4, 000	円／m3	

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	機械播種施工による植生工	種子散布工 100m2未満 無	単位	m 2	数量	1	単価
							395
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	法面工	種子散布	m 2	1	395. 92	395	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					395	
	単価					395	円／m 2

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	コンクリートブロック積工	JIS粗面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0. 42m3/m2 生コンクリート各種	単位	m 2	数量	100	単価	32, 110	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ブロック積工		昼間 制約無	m 2	100	14, 907. 3	1, 490, 730			
コンクリート積ブロック		J I S粗面 1 5 0 k g／個未満	m 2	100	6, 000	600, 000			
生コンクリート		18-8-25(20)高炉 w/c指定なし	m 3	47. 04	23, 800	1, 119, 552			
諸雑費（まるめ）			式	1		718			
計						3, 211, 000			
単価						32, 110	円／m 2		

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	養生工	無筋構造物 特殊養生(練炭)	単位	m 3	数量	10	単価	2, 999
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 25	30, 906	7, 726		
	普通作業員		人	0. 72	24, 276	17, 478		
	諸雑費（率＋まるめ） 19%		式	1		4, 786		
	計					29, 990		
	単価					2, 999	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
	足場工	単管傾斜足場 不要 標準	単位	掛m 2	数量	100	単価	3, 804	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土木一般世話役		人	1. 5	30, 906	46, 359			
	とび工		人	4. 5	29, 886	134, 487			
	普通作業員		人	2. 7	24, 276	65, 545			
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 8	49, 600	39, 680			
	諸雑費（率＋まるめ） 33%		式	1		94, 329			
	計					380, 400			
	単価					3, 804	円／掛m 2		

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0 0. 8m3/10m	単位	m	数量	10	単価
							14, 760
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4, 157. 52	41, 575	
	プレキャストU型側溝	U 5 (車道横断部) 300×300 L=2000	個	5	20, 800	104, 000	
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0. 96	2, 100	2, 016	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					147, 600	
	単価					14, 760	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 無し	単位	m	数量	10	単価
							10, 220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	3, 617. 04	36, 170	
	ブレキャストU型側溝敷板	U 5 300用 L=2000	個	5	13, 200	66, 000	
	諸雑費（まるめ）		式	1		30	
	計					102, 200	
	単価					10, 220	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	単位	m	数量	10	単価 18,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	U型側溝	L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,490.26	64,902	
	プレキャストU型側溝	U 5 (車道横断部) 400×400 L=2000	個	5	23,200	116,000	
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m ³	1.62	2,100	3,402	
	諸雑費（まるめ）		式	1		96	
	計					184,400	
	単価					18,440	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	U型側溝 敷板	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 無し	単位	m	数量	10	単価 11, 220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	3, 617. 04	36, 170	
	プレキャストU型側溝敷板	U 5 400用 L=2000	個	5	15, 200	76, 000	
	諸雑費（まるめ）		式	1		30	
	計					112, 200	
	単価					11, 220	円／m

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	単位	m	数量	10	単価
							40, 840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6, 490. 26	64, 902	
プレキャストU型側溝		U 5 (車道横断部) 400×900 L=2000	個	5	68, 000	340, 000	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	1. 62	2, 100	3, 402	
諸雑費（まるめ）			式	1		96	
計						408, 400	
単価						40, 840	円／m

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	単位	m	数量	10	単価
							46, 890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 2 0 0 0 2 9 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	8, 543. 52	85, 435	
プレキャストU型側溝		U 5 (車道横断部) 400×1000 L=2000	個	5	76, 000	380, 000	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	1. 62	2, 100	3, 402	
諸雑費（まるめ）			式	1		63	
計						468, 900	
単価						46, 890	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	3, 520
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	939. 42	93, 942		
側溝蓋	U 5 300用 L=500 T-25	枚	100	2, 580	258, 000		
諸雑費（まるめ）		式	1		58		
計					352, 000		
単価					3, 520	円／枚	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
蓋版	据付け 無し 蓋版(各種)	単位	枚	数量		100	単価
	40を超え170kg/枚以下 無し 無し						4, 180
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	939. 42	93, 942		
側溝蓋	U 5 400用 L=500 T-25	枚	100	3, 240	324, 000		
諸雑費（まるめ）		式	1		58		
計					418, 000		
単価					4, 180	円／枚	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量		100	単価
							20, 400
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製	4 0 k g 以下 昼 無	枚	100	397. 8	39, 780		
鋼製グレーチング蓋	300用 L=1000 T-25	枚	100	20, 000	2, 000, 000		
諸雑費（まるめ）		式	1		220		
計					2, 040, 000		
単価					20, 400	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	26, 440
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	939. 42	93, 942		
鋼製グレーチング蓋	400用 L=1000 T-25	枚	100	25, 500	2, 550, 000		
諸雑費（まるめ）		式	1		58		
計					2, 644, 000		
単価					26, 440	円／枚	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	直接掘削積込	全層打換え 40cm以下 無	単位	m 2	数量	100	単価 561. 7
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0. 165	30, 906	5, 099	
	特殊作業員		人	0. 495	26, 826	13, 278	
	普通作業員		人	0. 66	24, 276	16, 022	
	バックホウ（山積 0. 4 5 m 3）運転	全層打換え	日	0. 526	38, 290	20, 140	
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1, 631	
	計					56, 170	
	単価					561. 7	円／m 2

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	1, 880
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	As殻(昼間)処分費	栃木10（株）大藤建設	m 3	100	1, 880	188, 000		
	計					188, 000		
	単価					1, 880	円／m 3	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
	舗装の敷均し転圧	1, 000m2以上 舗装版のみの打換え 各種 2. 35t/m3 1層 50mm 無	単位	m 2	数量	100	単価	1, 916	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	0. 05	30, 906	1, 545				
特殊作業員		人	0. 149	26, 826	3, 997				
普通作業員		人	0. 198	24, 276	4, 806				
再生粗粒度アスコン(20)		t	12. 573	12, 100	152, 133				
タイヤローラ（８～２０ｔ）運転	舗装版のみの打換え	日	0. 122	38, 490	4, 695				
振動ローラ運転	舗装版のみの打換え	日	0. 125	34, 930	4, 366				
アスファルトフィニッシャ（ホイール型）運転	舗装版のみの打換え	日	0. 222	57, 500	12, 765				
諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		7, 293				
計					191, 600				
単価					1, 916	円／m 2			

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
	舗装の敷均し転圧	1, 000m2以上 舗装版のみの打換え 各種 2. 35t/m3 1層 50mm 無	単位	m 2	数量	100	単価	1, 942	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	0. 05	30, 906	1, 545				
特殊作業員		人	0. 149	26, 826	3, 997				
普通作業員		人	0. 198	24, 276	4, 806				
再生密粒度アスコン(20)		t	12. 573	12, 300	154, 647				
タイヤローラ（８～２０ｔ）運転	舗装版のみの打換え	日	0. 122	38, 490	4, 695				
振動ローラ運転	舗装版のみの打換え	日	0. 125	34, 930	4, 366				
アスファルトフィニッシャ（ホイール型）運転	舗装版のみの打換え	日	0. 222	57, 500	12, 765				
諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		7, 379				
計					194, 200				
単価					1, 942	円／m 2			

参考資料（1）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0
	区画線設置	無し 溶融式手動 無し 実線 15cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価 373.1
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置（溶融式）	昼間 豪雪無 実線15cm 制約無	m	1,000	209.1	209,100		
トラフィックペイント	3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	kg	570	235	133,950		
ガラスビーズ	0.106～0.850mm	kg	25	180	4,500		
接着用プライマー	区画線用	kg	25	485	12,125		
軽油		L	40	141	5,640		
諸雑費（率+まるめ） 5%		式	1		7,785		
計					373,100		
単価					373.1	円/m	

参考資料（1）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	区画線設置	無し 溶融式手動 無し 破線 30cm 無し 1. 5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1, 000	単価 703. 9
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置（溶融式）	昼間 豪雪無 破線30cm 制約無	m	1, 000	379. 44	379, 440		
トラフィックペイント	3 種 1 号 ビーズ 1 5 ～ 1 8 白 溶融型	k g	1, 130	235	265, 550		
ガラスビーズ	0. 1 0 6 ～ 0. 8 5 0 mm	k g	50	180	9, 000		
接着用プライマー	区画線用	k g	50	485	24, 250		
軽油		L	73	141	10, 293		
諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		15, 367		
計					703, 900		
単価					703. 9	円／m	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月	2025.09
						歩掛使用年月	2025.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	区画線設置	無し 溶融式手動 無し 実線 45cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価
							862
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置（溶融式）	昼間 豪雪無 実線45cm 制約無	m	1,000	379.44	379,440		
トラフィックペイント	3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	kg	1,700	235	399,500		
ガラスビーズ	0.106～0.850mm	kg	75	180	13,500		
接着用プライマー	区画線用	kg	75	485	36,375		
軽油		L	73	141	10,293		
諸雑費（率+まるめ） 5%		式	1		22,892		
計					862,000		
単価					862	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0
	防護柵撤去工（ガードレール撤去工）	土中建込・標準型 Gr-C-4E 無 無	単位	m	数量	1	単価 1,417
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ガードレール撤去工 土中建込用		G r - A、B、C - 4 E	m	1	1,417.8	1,417	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						1,417	
単価						1,417	円／m

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.09 2025.09 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価 10,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	10,892.64	10,892	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						10,900	
単価						10,900	円／m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	U型側溝	再利用撤去 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し	単位	m	数量	10	単価	2, 121
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	2, 120. 33	21, 203		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						21, 210		
単価						2, 121	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	U型側溝	再利用撤去 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 無し	単位	m	数量	10	単価	4, 358
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 2 9 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4, 357. 19	43, 571		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						43, 580		
単価						4, 358	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	1, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
Co設(無筋) (昼間) 処分費		栃木10 (株) 大藤建設	m ³	100	1, 880	188, 000		
計						188, 000		
単価						1, 880	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	4, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
Co設(二次製品) (昼間) 処分費		栃木10 (株) 大藤建設	m ³	100	4, 000	400, 000		
計						400, 000		
単価						4, 000	円／m ³	

参考資料（１）

						単価使用年月	2025.09
						歩掛使用年月	2025.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第2次） 山積0.28m3 1.7t吊	単位	時間	数量	1	単価
							2,901
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	軽油		L	5.9	141	831	
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第2次） 山積0.28m3 1.7t吊	時間	1	2,070	2,070	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					2,901	
	単価					2,901	円／時間

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	417
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 295	30, 906	9, 117		
	とび工		人	0. 295	29, 886	8, 816		
	普通作業員		人	0. 295	24, 276	7, 161		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 295	54, 920	16, 201		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		405		
	計					41, 700		
	単価					417	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 135日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	12, 710	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 m m	枚	1	11, 610	11, 610			
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 m m	枚	1	1, 100	1, 100			
	諸雑費（まるめ）		式	1		0			
	計					12, 710			
	単価					12, 710	円／枚		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	90, 990
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 5	30, 906	15, 453		
特殊作業員			人	0. 1	26, 826	2, 682		
普通作業員			人	2	24, 276	48, 552		
バックホウ運転			日	0. 5	48, 590	24, 295		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						90, 990		
単価						90, 990	円／箇所	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	ポンプ運転	0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	27, 220	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特殊作業員			人	0. 17	26, 826	4, 560			
工事中水中ポンプ運転		0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	日	1	503	503			
発動発電機運転		0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	日	1	21, 370	21, 370			
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		787			
計						27, 220			
単価						27, 220	円／日		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16, 530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16, 524	16, 524		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						16, 530		
単価						16, 530	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 49. 3km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	5, 750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分 A		製品長12m以内 50kmまで	t	1	5, 750	5, 750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5, 750		
単価						5, 750	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 09	
						歩掛使用年月	2025. 09	
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み, 取卸し(片道分)	単位	t	数量	1	単価	1, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込み，取卸し費（仮設材等）		t	1	1, 500	1, 500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1, 500		
	単価					1, 500	円／ t	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ（山積0． 4 5 m 3）運 転	全層打換え	単位	日	数量	1	単価	38, 290	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	0. 95	27, 540	26, 163			
軽油			L	36	141	5, 076			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0． 4 5 m 3（平積0． 3 5 m 3）	日	1. 27	5, 550	7, 048			
諸雑費（まるめ）			式	1		3			
計						38, 290			
単価						38, 290	円／日		

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	タイヤローラ（８～２０ t）運転	舗装版のみの打換え	単位	日	数量	1	単価
							38, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27, 540	27, 540	
軽油			L	34	141	4, 794	
タイヤローラ〔普通型〕		運転質量８～２０ t	日	1. 34	4, 590	6, 150	
諸雑費（まるめ）			式	1		6	
計						38, 490	
単価						38, 490	円／日

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	振動ローラ運転	舗装版のみの打換え	単位	日	数量	1	単価	34, 930	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27, 540	27, 540			
軽油			L	18	141	2, 538			
振動ローラ（舗装用）〔搭乗・コンバインド式〕		運転質量3～4 t	日	1. 34	3, 620	4, 850			
諸雑費（まるめ）			式	1		2			
計						34, 930			
単価						34, 930	円／日		

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	アスファルトフィニッシャ（ホイール型）運転	舗装版のみの打換え	単位	日	数量	1	単価	57, 500	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	0. 68	27, 540	18, 727			
軽油			L	38	141	5, 358			
アスファルトフィニッシャ		〔ホイール型〕 舗装幅 2. 3 ～ 6. 0 m	日	1. 11	30, 100	33, 411			
諸雑費（まるめ）			式	1		4			
計						57, 500			
単価						57, 500	円／日		

参考資料（2）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価
							54, 920
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	27, 540	27, 540		
軽油		L	119	141	16, 779		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	10, 000	10, 600		
諸雑費（まるめ）		式	1		1		
計					54, 920		
単価					54, 920	円／日	

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	48, 590	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27, 540	27, 540			
軽油			L	45	141	6, 345			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0． 8 m 3（平積0． 6 m 3） 2． 9 t 吊	日	1. 47	10, 000	14, 700			
諸雑費（まるめ）			式	1		5			
計						48, 590			
単価						48, 590	円／日		

参考資料 (2)

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	発動発電機運転	0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価
							21, 370
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	軽油		L	137	141	19, 317	
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	4 5 k V A	日	1. 1	1, 860	2, 046	
	諸雑費（まるめ）		式	1		7	
	計					21, 370	
	単価					21, 370	円／日

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	伐木除根(1)	幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	11, 050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木除根	高木	幹周30cm未満	本	1	11, 050	11, 050		
計						11, 050		
単価						11, 050	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	伐木除根(2)	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	14, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木除根	高木	幹周30cm以上60cm未満	本	1	14, 300	14, 300		
計						14, 300		
単価						14, 300	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	伐木除根(3)	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	20, 050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木除根	高木	幹周60cm以上90cm未満	本	1	20, 050	20, 050		
計						20, 050		
単価						20, 050	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	伐木除根(4)	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	33, 380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木除根	高木	幹周90cm以上120cm未満	本	1	33, 380	33, 380		
計						33, 380		
単価						33, 380	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
単一5号	伐木除根(5)	幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	1	単価	62, 680	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木除根 高木		幹周120cm以上150cm未満	本	1	62, 680	62, 680			
計						62, 680			
単価						62, 680	円／本		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
単一6号	伐木運搬(1)	木くず ^a (幹)	単位	t	数量	1	単価		
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木運搬		幹 →ハナカツコンストラクションへ運搬	t	1					
計									
単価							円／t		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
単一7号	伐木運搬(2)	木くず(根)	単位	t	数量	1	単価		
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木運搬		根 → 那須クレーンへ運搬	t	1					
計									
単価							円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0		
単一8号	処分費(1)	幹	単位	t	数量	1	単価		
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費(t)			t	1					
計									
単価							円／t		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－9号	処分費 (2)	根	単位	t	数量	1	単価	13, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	13, 000	13, 000		
計						13, 000		
単価						13, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－10号	伐木・伐竹(複合)	伐竹	単位	m2	数量	1	単価	354. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐竹 有り 機械施工 全ての費用	m 2	1	354. 3	354. 3		
計						354. 3		
単価						354. 3	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－11号	伐木伐竹運搬	伐竹	単位	m3	数量	1	単価	2, 211	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 無し 16. 0km以下 全ての費用	m 3	1	2, 211	2, 211			
計						2, 211			
単価						2, 211	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－12号	処分費 (3)	伐竹	単位	m3	数量	1	単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m 3）			m 3	1				
計								
単価							円／m3	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	伐木除根 高木	幹周30cm未満	単位	本	数量	10	単価 11, 050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0. 44	30, 906	13, 598	
特殊作業員			人	1. 33	26, 826	35, 678	
普通作業員			人	0. 22	24, 276	5, 340	
バックホ運転		クローラ型 山積0. 45m3 平積0. 35m3 排対2次 掴み装置	日	0. 44	53, 360	23, 478	
バックホ運転運転		クローラ型 山積0. 8m3 平積0. 6m3 排対3次	日	0. 44	68, 900	30, 316	
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		2, 090	
計						110, 500	
単価						11, 050	円／本

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	伐木除根 高木	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価 14, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0. 57	30, 906	17, 616	
	特殊作業員		人	1. 71	26, 826	45, 872	
	普通作業員		人	0. 29	24, 276	7, 040	
	バックホ運転	クロー型 山積0. 45m3 平積0. 35m3 排対2次 掴み装置	日	0. 57	53, 360	30, 415	
	バックホ運転運転	クロー型 山積0. 8m3 平積0. 6m3 排対3次	日	0. 57	68, 900	39, 273	
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		2, 784	
	計					143, 000	
	単価					14, 300	円／本

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	伐木除根 高木	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	20, 050	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 8	30, 906	24, 724			
特殊作業員			人	2. 4	26, 826	64, 382			
普通作業員			人	0. 4	24, 276	9, 710			
バックホ運転		クローラ型 山積0. 45m3 平積0. 35m3 排対2次 掴み装置	日	0. 8	53, 360	42, 688			
バックホ運転運転		クローラ型 山積0. 8m3 平積0. 6m3 排対3次	日	0. 8	68, 900	55, 120			
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		3, 876			
計						200, 500			
単価						20, 050	円／本		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	伐木除根 高木	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価 33, 380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	1. 33	30, 906	41, 104	
	特殊作業員		人	4	26, 826	107, 304	
	普通作業員		人	0. 67	24, 276	16, 264	
	バックホ運転	クロー型 山積0. 45m3 平積0. 35m3 排対2次 掴み装置	日	1. 33	53, 360	70, 968	
	バックホ運転運転	クロー型 山積0. 8m3 平積0. 6m3 排対3次	日	1. 33	68, 900	91, 637	
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		6, 523	
	計					333, 800	
	単価					33, 380	円／本

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
	伐木除根 高木	幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価 62, 680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	2. 5	30, 906	77, 265	
	特殊作業員		人	7. 5	26, 826	201, 195	
	普通作業員		人	1. 25	24, 276	30, 345	
	バックホ運転	クロー型 山積0. 45m3 平積0. 35m3 排対2次 掴み装置	日	2. 5	53, 360	133, 400	
	バックホ運転運転	クロー型 山積0. 8m3 平積0. 6m3 排対3次	日	2. 5	68, 900	172, 250	
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		12, 345	
	計					626, 800	
	単価					62, 680	円／本

参考資料（１）

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
木くず（幹）	処分費	栃木46（株）ハツカコンストラクション	t	100				
計								
単価							円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	13, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
木くず（根）	処分費	栃木41（株）那須グリーン	t	100	13, 000	1, 300, 000		
計						1, 300, 000		
単価						13, 000	円／t	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		100	単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
竹 処分費		栃木46 ハツカコンストラクション(13, 000円/t 換算値0. 5t/m3)	m 3	100					
計									
単価							円／m 3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価	16, 530	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
交通誘導警備員B			人	1	16, 524	16, 524			
諸雑費（まるめ）			式	1		6			
計						16, 530			
単価						16, 530	円／人日		

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転	クローラ型 山積0.45m3 平積0.35m3 排対2次 掴み装置	単位	日	数量	1	単価	53,360	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540			
軽油			L	50	141	7,050			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第２次） 山積0. ４５m³							
			供用日	1.5	10,200	15,300			
掴み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm							
			供用日	1.5	2,310	3,465			
諸雑費（まるめ）									
			式	1		5			
計						53,360			
単価						53,360	円／日		

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	バックホウ運転運転	クローラ型 山積0. 8m3 平積0. 6m3 排対3次	単位	日	数量	1	単価
							68, 900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	27, 540	27, 540		
軽油		L	88	141	12, 408		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0. 8 m 3	供用日	1. 5	19, 300	28, 950		
諸雑費（まるめ）		式	1		2		
計					68, 900		
単価					68, 900	円／日	

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転	クローラ型 山積0.45m3 平積0.35m3 排対2次 掘み装置	単位	日	数量	1	単価	53,360	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540			
軽油			L	50	141	7,050			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第２次） 山積0. ４５m³							
			供用日	1.5	10,200	15,300			
掘み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm							
			供用日	1.5	2,310	3,465			
諸雑費（まるめ）									
			式	1		5			
計						53,360			
単価						53,360	円／日		

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	バックホウ運転運転	クローラ型 山積0.8m3 平積0.6m3 排対3次	単位	日	数量	1	単価
							68,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540	
軽油			L	88	141	12,408	
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0.8m3	供用日	1.5	19,300	28,950	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						68,900	
単価						68,900	円／日

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転	クローラ型 山積0.45m3 平積0.35m3 排対2次 掴み装置	単位	日	数量	1	単価	53,360	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540			
軽油			L	50	141	7,050			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.45m3	供用日	1.5	10,200	15,300			
掴み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.5	2,310	3,465			
諸雑費（まるめ）			式	1		5			
計						53,360			
単価						53,360	円／日		

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	バックホウ運転運転	クローラ型 山積0.8m3 平積0.6m3 排対3次	単位	日	数量	1	単価
							68,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540	
軽油			L	88	141	12,408	
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0.8m3	供用日	1.5	19,300	28,950	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						68,900	
単価						68,900	円／日

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転	クローラ型 山積0.45m3 平積0.35m3 排対2次 掴み装置	単位	日	数量	1	単価	53,360	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540			
軽油			L	50	141	7,050			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.45m3	供用日	1.5	10,200	15,300			
掴み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.5	2,310	3,465			
諸雑費（まるめ）			式	1		5			
計						53,360			
単価						53,360	円／日		

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	バックホウ運転運転	クローラ型 山積0.8m3 平積0.6m3 排対3次	単位	日	数量	1	単価
							68,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540	
軽油			L	88	141	12,408	
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0.8m3	供用日	1.5	19,300	28,950	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						68,900	
単価						68,900	円／日

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転	クローラ型 山積0.45m3 平積0.35m3 排対2次 掘み装置	単位	日	数量	1	単価	53,360	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540			
軽油			L	50	141	7,050			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第２次） 山積0. ４５m³							
			供用日	1.5	10,200	15,300			
掘み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm							
			供用日	1.5	2,310	3,465			
諸雑費（まるめ）									
			式	1		5			
計						53,360			
単価						53,360	円／日		

参考資料（２）

						単価使用年月	2025. 09
						歩掛使用年月	2025. 09
						労務調整係数	1. 000-00-00-2-0
	バックホウ運転運転	クローラ型 山積0.8m3 平積0.6m3 排対3次	単位	日	数量	1	単価
							68,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	27,540	27,540		
軽油		L	88	141	12,408		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0.8m3	供用日	1.5	19,300	28,950		
諸雑費（まるめ）		式	1		2		
計					68,900		
単価					68,900	円／日	

R 7 国道 1 2 1 号日光川治防災道路改良他工事

(当 初) 請負工事費計算書

(1)直接工事費 -----	61,420,077		
(2)共通仮設費 -----	8,453,600		
(3)純工事費 -----	69,873,677		
(1)+(2)			
(4)現場管理費 -----	24,096,000		
(5)工期延長等に伴う現場維持等の費用 -----	0	(16)工場製作純工事費 -----	0
		(17)工場管理費 -----	0
(6)工事原価 -----	93,969,677	(18)工場製作原価 -----	0
(3)+(4)+(5)+(18)		(16)+(17)	
(7')一般管理費等(計上額) -----	16,260,323	((7)一般管理費等(計算額) -----	16,267,248)
(8')その他費目計 -----	0		
(9)業務委託料等 -----	0		
(10)工事価格 -----	110,230,000		
(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)			
(11)消費税相当額 -----	11,023,000		
(12)請負工事価格 -----	121,253,000		
(10)+(11)			
(13)入札書比較価格 -----	110,230,000		
(請負工事費の100/110)			
(14)調査基準価格 -----	109,912,000		
(15)調査基準価格の100/110 -----	99,920,000		
(万円未満切り捨て)			